

Der Geschäftsverlauf im zweiten Quartal des Geschäftsjahres 2008

Überblick Nachdem die deutsche Wirtschaft mit viel Schwung in das Jahr 2008 gestartet ist, wird erwartet, dass sich die Konjunktur in Deutschland im Jahresverlauf vorübergehend abkühlt. Insbesondere von der Auslandsnachfrage werden angesichts der Eintrübung der Weltkonjunktur und der Aufwertung des Euro kaum noch Impulse ausgehen. Auch die Wettbewerbsfähigkeit deutscher Hersteller kann sich angesichts steigender Arbeitskosten kaum noch verbessern. Hingegen wird die Inlandsnachfrage etwas rascher expandieren als im vergangenen Jahr. Dabei werden die privaten Konsumausgaben nach der lang anhaltenden Flaute spürbar zunehmen. Die für BNA maßgebenden Unternehmensinvestitionen hingegen werden nicht mehr so rasch expandieren. Das Kieler Institut für Weltwirtschaft erwartet in diesem Jahr eine Zunahme der Ausrüstungsinvestitionen um nur noch 4,1 %, nach 8,2 % im Vorjahr.

BNA konnte im zweiten Quartal des Geschäftsjahres die Gesamtleistung deutlich erhöhen. Sie liegt mit 4,6 Mio. € um 74 % über der im ersten Quartal erreichten Leistung. Maßgeblich hierfür war jedoch nicht eine aktuell gute Nachfrage. Vielmehr konnten mehrere Großprojekte abgeschlossen und verumsatzt werden. Die damit verbundenen Ergebniszuflüsse wirkten sich auch positiv auf das Betriebsergebnis aus. Es übersteigt mit 585 Tsd. € den im ersten Quartal erreichten Wert ebenfalls deutlich.

Kumuliert zum 31.03.2008 beträgt die Gesamtleistung 7,2 Mio. €. Das entspricht einem Wachstum gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres um 30 %. Das kumulierte Betriebsergebnis beträgt 785 Tsd. €, das Vorsteuerergebnis 848 Tsd. €. Beide Werte liegen damit auf dem Niveau der im Rekordjahr 2007 zu diesem Zeitpunkt erreichten Erträge.

Bereich Automation Bedingt durch die milde Witterung zu Jahresbeginn konnten die laufenden Projekte ohne wesentliche Beeinträchtigungen bearbeitet werden. Dies sowie der hohe Auftragsbestand hatten eine vollständige Auslastung der verfügbaren Kapazitäten zur Folge.

Der Schwerpunkt der Arbeiten lag auf der Fertigstellung von drei im vorherigen Geschäftsjahr begonnenen Großprojekten. Neben dem Abschluss dieser Projekte im Februar bzw. März wurden 18 zum Teil kleinere Projekte im zweiten Quartal des Geschäftsjahres fertiggestellt. Durch diese Projektabschlüsse erhöhte sich die Gesamtleistung des Bereichs Automation gegenüber dem vorherigen Quartal deutlich auf jetzt 4,3 Mio. €. Der Bestand an teilfertigen Arbeiten verringerte sich im gleichen Zeitraum um 0,8 Mio. €.


Der Vertrieb erzielte von Januar bis März einen Auftragseingang in Höhe von 2,9 Mio. €. Gemessen an der zu Jahresbeginn eher zurückhaltenden Nachfrage ist das ein recht guter Wert. Maßgeblich dazu beigetragen hat der Vertriebs Erfolg für das Großprojekt „Faulungsanlage Kläranlage Düren-Merken“ beim Wasserverband Eifel-Rur. Der Auftragsbestand verringerte sich, bedingt durch Projektabschlüsse, trotzdem leicht auf 9,6 Mio. € per 31.03.2008.

Für das kommende Quartal planen wir den Abschluss überwiegend kleiner und mittlerer Projekte. Bedingt dadurch werden Gesamtleistung und Ertrag nicht die hohen Werte des zweiten Quartals erreichen.

Bereich Netzwerke Im Bereich Netzwerke war zu Jahresbeginn kein Einbruch zu spüren. Die Gesamtleistung überstieg mit 248 Tsd. € den im vorherigen Quartal erzielten Wert um 2 %. Der Rohertrag fiel

mit 105 Tsd. € ebenfalls geringfügig höher als im ersten Quartal aus. Insgesamt war die Nachfrage stabil und das kumulierte Ergebnis des Bereichs liegt im Plan.

Ausblick Die bei Umsatz und Ertrag zum 31.03.2008 erzielten Werte liegen leicht über den zeitanteiligen Zielen für das Geschäftsjahr 2008. In Abhängigkeit vom weiteren Geschäftsverlauf erwarten wir zum 30.09.2008 ein Ergebnis im Bereich unserer Planung oder etwas besser.

 Gewinn und Verlustrechnung* (in Tsd. €)	01.10.-31.12.07	01.01.-31.03.08	01.10.07-31.03.08
Gesamtleistung	2.621,4	4.552,9	7.174,3
<i>Bereich Automation</i>	2.378,2	4.304,4	6.682,6
<i>Bereich Netzwerke</i>	243,2	248,5	491,7
Materialaufwand	1.302,8	2.811,9	4.114,7
Rohrertrag	1.318,6	1.741,0	3.059,6
<i>Bereich Automation</i>	1.214,8	1.635,7	2.850,5
<i>Bereich Netzwerke</i>	103,8	105,3	209,1
sonstige betriebliche Erträge	46,2	47,3	93,5
Gesamtertrag	1.364,8	1.788,3	3.153,1
Betriebsaufwendungen	1.164,8	1.203,2	2.368,0
<i>Personalaufwand</i>	898,3	936,1	1.834,4
<i>Abschreibungen</i>	46,8	52,6	99,4
<i>sonstige betriebliche Aufwendungen</i>	215,4	209,9	425,3
<i>sonstige Steuern</i>	4,3	4,6	8,9
Betriebsergebnis	200,0	585,1	785,1
Finanzergebnis	6,8	31,4	38,2
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	206,8	616,5	823,3
Ergebnis steuerlicher Maßnahmen	12,3	12,2	24,5
Ergebnis vor Steuern vom Einkommen und Ertrag	219,1	628,7	847,8
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	48,7	81,3	130,0
Jahresüberschuss / Vorläufiges Ergebnis	170,4	547,4	717,8

*) Die Gewinn- und Verlustrechnung basiert auf den Daten der eigenen Buchhaltung. Sie ist ungeprüft und enthält keine Wertberichtigungen, Abgrenzungen, Anpassungen von Rückstellung usw. Irrtum vorbehalten.